C'est ainsi, enfin (et ceci est *capital*), qu'on entre peu à peu dans *une contemplation habituelle, familière, fréquente et aisée, des réalités spirituelles et éternelles*. On ne saurait trop insister sur l'importance de ce point. Par tout le poids de notre humaine nature nous sommes habituellement inclinés vers les biens visibles, sensibles, immédiats, dont notre esprit est tout rempli et tout envahi. Au contraire, par le recueillement nous acquérons peu à peu *une inclination habituelle vers les biens invisibles et éternels*.

Influence de nos inclinations habituelles.

Mais qui ne voit toute l'importance de nos inclinations habituelles dans la conduite ordinaire de notre vie ? Selon une profonde remarque de *Saint Thomas d'Aquin*, ce sont nos habitudes qui déterminent généralement le genre de nos actes (1). Celui qui est tout imprégné par des pensées

(1) *Contra Gentes* 1. 3, c. 160, n. 2.

terrestres et humaines agit tout naturellement selon les vues de la sagesse de la chair et du monde. Celui qui est rempli par des pensées spirituelles et divines agit comme spontanément selon les vues de la sagesse surnaturelle et divine.

Pour l'un, toutes ses pensées, ses appréciations, ses désirs et ses amours vont aux choses de la terre. Pour l'autre, toutes ses pensées, ses appréciations, ses désirs et ses amours vont aux choses du ciel. Le premier est un sage, mais de la sagesse du monde. Le second est un sage, mais de la sagesse de Dieu. (Cf. 1 Cor. 1, 18 et 3, 4.)

Du premier il est dit : « L'homme naturel ne reçoit pas les enseignements de l'esprit de Dieu ; pour lui c'est ineptie, et il ne peut s'y connaître » (1). Du second il est écrit : « Pour nous, nous avons l'entendement du Christ. Ce n'est pas l'esprit du monde que nous avons reçu, mais l'esprit qui est de Dieu afin que nous connaissions bien ce dont Dieu nous a gratifiés » (2) — « toutes les merveilles que l'œil n'a jamais vues, que l'oreille n'a pas entendues, qui ne sont pas montées au cœur de l'homme et que Dieu a préparées à ceux qui l'aiment (3) ». C'est dans le silence et le recueillement — et à cette condition seulement — que peut se réaliser peu à peu, et de plus en plus, la consigne de l'apôtre : « Si vous êtes ressuscités avec le Christ, *recherchez les choses d'en haut, affectionnez-vous aux choses d'en haut et non à celles de la terre* ». (Col. 2, 1-2.)

Vouloir se recueillir.

La pratique du recueillement est comme la clé d'or qui permet à une âme d'accéder aux trésors de la vie surnaturelle... Prétendre y parvenir sans le recueillement c'est vouloir voler sans ailes.